
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E RECURSOS HUMANOS – SEMGO/GAO 

 

 

S/PROC.  
 

 

 
Av. Mário Gurgel – Nº 2.502 – KM 3,0 – Bairro Alto Lage – Cariacica – ES          CEP 29.151-900 

Tel.: (27) 3354-5807 E-mail:atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

 

PORTARIA/GP/Nº 291, DE 28 DE JUNHO DE 2024. 

 

EXONERA E DESIGNA SERVIDOR. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, 

no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo artigo 90, inciso IX da 

Lei Orgânica Municipal, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Exonerar servidores dos cargos que especifica: 

 

I – Welington Silva, a pedido, do cargo de Secretário Municipal de Habitação, 

símbolo AP; 

 

II – Jordana Siqueira, a pedido, do cargo de Coordenador de Patrimônio, 

símbolo C-2, da Secretaria Municipal de Educação; 

 

III – Gerson Lins Ribeiro, a pedido, do cargo de Assessor de Segurança 

Institucional, símbolo C-2, da Secretaria Municipal de Defesa Social; 

 

IV – Jean Carlos Ramos Duarte, a pedido, do cargo de Coordenador de 

Fiscalização de Transporte Individual, símbolo C-2, da Secretaria Municipal de 

Defesa Social; 

 

V – Rony Morozesk Gomes, a pedido, do cargo de Coordenador de 

Sindicâncias Administrativas, símbolo C-2, da Secretaria Municipal de Defesa 

Social; 

 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E RECURSOS HUMANOS – SEMGO/GAO 

 

 

S/PROC.  
 

 

 
Av. Mário Gurgel – Nº 2.502 – KM 3,0 – Bairro Alto Lage – Cariacica – ES          CEP 29.151-900 

Tel.: (27) 3354-5807 E-mail:atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

 

VI – Anderson Pereira, a pedido, do cargo de Coordenador de 

Acompanhamento de Contratos, símbolo C-2, da Secretaria Municipal de Obras; 

 

VII – Isaac Teixeira Rocha, a pedido, do cargo de Coordenador de Assistência 

Social, símbolo C-2, da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e 

Inovação; 

 

VIII – Bruno Francisco Pessoa Pereira, a pedido, do cargo de Coordenador de 

Atendimento e Conciliação, símbolo C-2, da Secretaria Municipal de 

Desenvolvimento Econômico e Inovação; 

 

IX – Geane Resende Rodrigues Fernandes, a pedido, do cargo de Assessor 

Especial de Gabinete, símbolo CE, do Gabinete do Prefeito; 

 

X – Núbia Fernanda Rodrigues Monteiro, a pedido, do cargo de Assessor 

Adjunto I, símbolo C-4, da Secretaria Municipal de Finanças; 

 

XI – Joel da Costa, a pedido, do cargo de Assessor Executivo de Gabinete I, 

símbolo CE1, do Gabinete do Prefeito; 

 

XII – José Alves de Sousa Filho, a pedido, do cargo de Assessor Técnico, 

símbolo C-1, da Secretaria Municipal de Defesa Social; 

 

XIII – Ademir Pereira Marins, a pedido, do cargo de Coordenador de Registro 

de Inventário de Bens Móveis, símbolo C-2, da Secretaria Municipal de 

Administração; 

 

XIV – Rigoberto Pereira Soares, a pedido, do cargo de Coordenador de 

Prevenção de Acidentes, símbolo C-2, da Secretaria Municipal de Defesa Social; 

 

XV – Roniel Monico Ramos da Silva, a pedido, do cargo de Adjutor da Praça  



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E RECURSOS HUMANOS – SEMGO/GAO 

 

 

S/PROC.  
 

 

 
Av. Mário Gurgel – Nº 2.502 – KM 3,0 – Bairro Alto Lage – Cariacica – ES          CEP 29.151-900 

Tel.: (27) 3354-5807 E-mail:atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

 

Céu-Centro de Artes e Esportes Unificados, símbolo C-2, da Secretaria Municipal  

de Esportes e Lazer. 

 

Art. 2º Designar o servidor Marcos Felipe da Costa, matrícula 108.124.4, para 

responder interinamente pelo cargo de Secretário Municipal de Habitação, 

símbolo AP. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Art. 4º Revogam-se todas as disposições em contrário. 

 

Cariacica/ES, 28 de junho de 2024. 

 

 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JÚNIOR 

Prefeito Municipal 

 

EUCLERIO DE 
AZEVEDO SAMPAIO 
JUNIOR:761380387
20

Assinado de forma digital 
por EUCLERIO DE AZEVEDO 
SAMPAIO 
JUNIOR:76138038720 
Dados: 2024.06.28 18:32:07 
-03'00'



 

11 
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2391 

Cariacica (ES), segunda-feira, 1° de julho de 2024 

GESTOR E DA SECRETARIA ADMINISTRATIVA, DO FUNDO 
MUNICIPAL DE SEGURANÇA VIÁRIA – FUNSEVI. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO 
ESPIRITO SANTO, no uso de suas atribuições que lhe 
confere o Art. 90, inciso IX, da Lei Orgânica do Município 
de Cariacica, 

RESOLVE: 
Art. 1º Designar os servidores abaixo elencados para a 
composição do Comitê Gestor, do Fundo Municipal de 
Segurança Viária – FUNSEVI, instituído pelo ARTIGO 3º e 
seguintes, da Lei nº 6.618, de 09 de maio de 2024:  
I – Presidente: Cláudio Victor – Secretário Municipal de 
Defesa Social  
II –Jefferson de Amorim Pereira – Gerente de Trânsito  
III - Wagner Luiz Meireles de Souza – Agente de Trânsito  
IV - Marcelo Henrique Fernandes Francisco – Agente de 
Trânsito  
V – Secretaria Municipal de Finanças:  
Titular: Cristina Zardo Calvi  
Suplente: Eduardo da Silva Dias  
Secretaria Municipal de Governo e Recursos Humanos:  
Titular: Rodrigo da Rocha Scardua  
Suplente: Bianca dos Santos Rangel Olindino  
Secretaria Municipal de Administração:  

Titular: Rodrigo Vervloet Assed Salgueiro  
Suplente: Caliane Nimmer S. Morellato  
Secretaria Municipal de Controle e transparência:  
Titular: Charles da Silva Fraga  
Suplente: Vago  
Art. 2º Designar o Agente de Trânsito Municipal Wagner 
Luiz Meireles de Souza para a função de Secretário 
Administrativo do Fundo Municipal de Segurança Viária – 
FUNSEVI, nos termos do artigo 6º e seguintes, da Lei nº 
6.618, de 09 de maio de 2024.  
Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.  
Art. 4º Revogam-se todas as disposições em contrário. 
Cariacica/ES, 27 de junho de 2024. 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 

 
PORTARIA/GP/Nº 291, DE 28 DE JUNHO DE 2024 

EXONERA E DESIGNA SERVIDOR. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pelo artigo 90, inciso IX da Lei Orgânica 

Municipal, 
RESOLVE: 

Art. 1º Exonerar servidores dos cargos que especifica: 
I – Welington Silva, a pedido, do cargo de Secretário 
Municipal de Habitação, símbolo AP; 
II – Jordana Siqueira, a pedido, do cargo de Coordenador 
de Patrimônio, símbolo C-2, da Secretaria Municipal de 
Educação; 
III – Gerson Lins Ribeiro, a pedido, do cargo de Assessor 
de Segurança Institucional, símbolo C-2, da Secretaria 
Municipal de Defesa Social; 
IV – Jean Carlos Ramos Duarte, a pedido, do cargo de 
Coordenador de Fiscalização de Transporte Individual, 
símbolo C-2, da Secretaria Municipal de Defesa Social; 
V – Rony Morozesk Gomes, a pedido, do cargo de 
Coordenador de Sindicâncias Administrativas, símbolo C-2, 
da Secretaria Municipal de Defesa Social; 
VI – Anderson Pereira, a pedido, do cargo de Coordenador 
de Acompanhamento de Contratos, símbolo C-2, da 
Secretaria Municipal de Obras; 
VII – Isaac Teixeira Rocha, a pedido, do cargo de 
Coordenador de Assistência Social, símbolo C-2, da 

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e 
Inovação; 
VIII – Bruno Francisco Pessoa Pereira, a pedido, do cargo 
de Coordenador de Atendimento e Conciliação, símbolo C-
2, da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico 
e Inovação; 
IX – Geane Resende Rodrigues Fernandes, a pedido, do 
cargo de Assessor Especial de Gabinete, símbolo CE, do 
Gabinete do Prefeito; 
X – Núbia Fernanda Rodrigues Monteiro, a pedido, do cargo 
de Assessor Adjunto I, símbolo C-4, da Secretaria Municipal 
de Finanças; 
XI – Joel da Costa, a pedido, do cargo de Assessor 
Executivo de Gabinete I, símbolo CE1, do Gabinete do 
Prefeito; 
XII – José Alves de Sousa Filho, a pedido, do cargo de 
Assessor Técnico, símbolo C-1, da Secretaria Municipal de 
Defesa Social; 
XIII – Ademir Pereira Marins, a pedido, do cargo de 
Coordenador de Registro de Inventário de Bens Móveis, 
símbolo C-2, da Secretaria Municipal de Administração; 
XIV – Rigoberto Pereira Soares, a pedido, do cargo de 
Coordenador de Prevenção de Acidentes, símbolo C-2, da 
Secretaria Municipal de Defesa Social; 

XV – Roniel Monico Ramos da Silva, a pedido, do cargo de 
Adjutor da Praça Céu-Centro de Artes e Esportes 
Unificados, símbolo C-2, da Secretaria Municipal de 
Esportes e Lazer. 
Art. 2º Designar o servidor Marcos Felipe da Costa, 
matrícula 108124.4, para responder interinamente pelo 
cargo de Secretário Municipal de Habitação, símbolo AP. 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 
Art. 4º Revogam-se todas as disposições em contrário. 
Cariacica/ES, 28 de junho de 2024. 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 

 
PORTARIA/GP/Nº 289, DE 27 DE JUNHO DE 2024 

EXONERA SERVIDOR A PEDIDO. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pelo artigo 90, inciso IX da Lei Orgânica 
Municipal, 

RESOLVE: 
Art. 1º Exonerar, a pedido, a servidora estatutária Larissa 

Janiques Pinto, matrícula 120.613, do cargo de Auditor 
Interno, da Secretaria Municipal de Controle e 
Transparência, a contar de 08 de julho de 2024. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua 
publicação, observada a data consignada em seu artigo 1º. 
Art. 3º Revogam-se todas as disposições em contrário. 
Cariacica/ES, 27 de junho de 2024. 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JÚNIOR 
Prefeito Municipal 

 

 
PORTARIA/SEMGO/Nº 048, DE 27 DE JUNHO DE 

2024 
DESIGNA SERVIDORES PARA COMPOSIÇÃO DA BANCA 
EXAMINADORA DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – 
EDITAL Nº 007/2024 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 
O PREFEITO MUNICIPAL e o SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
GOVERNO E RECURSOS HUMANOS DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CARIACICA, no exercício das atribuições 
que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município em 
seu art. 90, IX, pelo art. 19 da Lei Municipal nº 6.639/2024, 
bem como pelo Decreto Municipal nº 143/2024, 

RESOLVEM: 


